

Kenneth Kristensen Berth

Fra: [REDACTED]
Sendt: 9. maj 2023 14:40
Til: Kenneth Kristensen Berth
Emne: VS: Meritpædagogstuderende ekskluderet

Fra: [REDACTED]
Sendt: 6. maj 2023 12:57
Til: Nick Zimmermann <nick.zimmermann@ft.dk>
Emne: Meritpædagogstuderende ekskluderet

Kære Nick Zimmermann

Jeg føler mig hverken inkluderet, anerkendt eller i trivsel!

Jeg føler mig smidt på gaden, og fuldstændig ligegyldig for samfundet, da der ikke er nogen der vil og kan hjælpe mig.

Jeg kæmper en endeløs kamp for at finde en måde, hvorpå jeg kan tage min uddannelse færdig, som meritpædagog.

Jeg startede på Meritpædagoguddannelsen på Professionshøjskolen UCN i Aalborg, d. 1. september 2021. Jeg havde lavet en uddannelsesaftale med Aalborg kommune (og FOA) om at jeg skulle tage orlov det første år og gå på SVU (dækkede kun 40 uger à 2692 kr. pr. uge) og få kompetencefond, til betaling af skolen.

Efter et par måneder, fik jeg en glædelig nyhed om at jeg var blevet gravid. – Noget som jeg næsten havde opgivet håbet om. Jeg studerede indtil sommerferien og fødte den skønneste og mest velskabte lille pige d. 9. august 2022.

Min fagforening FOA, mente at det ville være bedst for mig og min økonomi hvis, jeg opsagde min uddannelsesaftale. De lovede mig en bedre aftale, når jeg ville vende tilbage fra barsel d. 25. april 2023.

Efter aftale med FOA, ringede jeg til dem i starten af april 2023. Jeg fik mit livs største chok, da jeg blev informeret om, at KL havde lavet ny lov om, at institutionerne ikke længere måtte lave uddannelsesaftaler OG at de havde lukket for kompetencefonden. – Min verden faldt sammen. Jeg følte ikke, at der var nogen chance for, at jeg kunne tage min uddannelse færdig nu.

Da jeg fik tapet min verden sammen igen, og havde brugt nogle dage på at ud tænke en plan, kom jeg frem til at det måske godt kunne lykkes alligevel, hvis jeg fandt et 37 timers arbejde. Så måtte jeg arbejde fuldtid ved siden af studiet, for at have en chance for, at få det til at løbe rundt økonomisk (selvom det gjorde meget ondt i mor-hjertet).

Jeg ringede igen til FOA og fortalte dem min plan. Igen, blev jeg chokeret. De fortalte mig at jeg ikke måtte arbejde 37 timer, da uddannelsen ligestilles med arbejde og det ville betyde at min (fremtidige) arbejdsplads, skulle betale overarbejdstimer til mig. Derudover fik jeg at vide af A-kassen, at hvis jeg blev fyret under uddannelsen, ville jeg ikke have ret til dagpenge.

Så nu står jeg UDEN arbejde, UDEN hjælp, UDEN støtte, UDEN sikkerhed og muligvis UDEN uddannelse.

Jeg kæmper stadig for at finde en løsning, men ved snart ikke længere, hvem jeg mere kan hive fat i, efter at jeg har været i kontakt med både

UCN, FOA, BUPL, KL, AALBORG KOMMUNE og AALBORG L EREFORENING.

Jeg ved ikke hvad jeg skal gøre og har hårdt brug for hjælp, til at finde en måde til, hvordan jeg kan få taget min uddannelse færdig, uden at jeg skal gå fra hus og hjem og undvære min familie.

Jeg er virkelig presset, og håber at du er mindre ligeglad end de andre jeg har snakket med..

Mvh [REDACTED]